
viernes, 27 de febrero de 2026  •  Núm. 25

1/5

2026-00518

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

III - OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, TRABAJO Y EMPLEO

Delegación Territorial de Álava

Tablas salariales 2026 del convenio colectivo extra estatutario para la industria del transporte de 
mercancías por carretera y agencias de Álava

Resolución del delegado territorial de Trabajo y Seguridad Social de Álava del Departamento 
de Economía, Trabajo y Empleo, por la que se dispone la inscripción y publicación de las tablas 
salariales 2026 según acuerdo de la comisión paritaria del convenio colectivo extraestatutario 
de eficacia limitada del sector de transporte de mercancias por carretera y agencias de trans-
porte de Álava. Código convenio 01100085162024.

ANTECEDENTES

Se ha presentado, el acta suscrita el 2 de febrero de 2026, firmada por UGT y Agrupación 
Empresarial de Transportes.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia prevista en el artículo 90.2 del texto refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, corres-
ponde a la delegación territorial de Álava del Departamento de Economía, Trabajo y Empleo, 
de conformidad con el artículo 18.2.g del Decreto 323/2024, de 5 de noviembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Economía, Trabajo y Empleo.

RESUELVO

Primero. Ordenar la inscripción en la sección territorial de Álava del Registro de Convenios, 
Acuerdos Colectivos de Trabajo y Planes de Igualdad del País Vasco, de las tablas salariales del 
convenio colectivo extraestatutario citado.

Segundo. Disponer su publicación en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, 9 de febrero de 2026

El Delegado Territorial de Álava
IBON LOPEZ ALDAZ



viernes, 27 de febrero de 2026  •  Núm. 25

2/5

2026-00518

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Revisión de tablas 2026 del convenio colectivo extra estatutario para la 
industria del transporte de mercancías por carretera y agencias de Álava

Acta de la comisión paritaria (tablas, dietas y otros conceptos 2026)

Día: lunes, 2 de febrero de 2026.

Asistentes: UGT y Agrupación Alavesa de Tansportes.

Previa convocatoria oportuna, se ha reunido la comisión paritaria del convenio colectivo 
extra estatutario para la Industria del Transporte de Mercancías por Carretera y Agencias de 
Álava, con asistencia de los miembros que se acaban de consignar y que figuran al margen.

A continuación, la comisión paritaria ha adoptado por unanimidad los siguientes acuerdos:

Primero. Una vez conocido el IPC de 2025 las partes pueden calcular ya que con fecha 1 de 
enero de 2026 operará el incremento salarial pactado en la disposición tercera del convenio, 
ya que el IPC del año 2025 ha sido de 2,9 por ciento, por lo que dicho incremento salarial se 
aplicará a todos los conceptos del convenio extra estatutario.

Segundo. Se autoriza a la persona designada para la realización de los trámites necesarios 
para el registro y publicación de las tablas salariales para el año 2026.

Concluida la sesión, y leída el acta, las partes se muestran conformes con su contenido y 
la suscriben, finalizando la presente reunión a la hora indicada.

Transporte de mercancías de Álava

Tabla salarial 2026

CATEGORÍAS SALARIO
BASE

PRIMA
RENDIMI.

MES
VACACIONES

PAGAS
EXTRAS

BRUTO
ANUAL

VALOR
HORA EXTRA

Personal de talleres
Jefe de equipo 1.224,81 450,40 1.675,21 1.675,21 25.128,19 17,83

Oficial 1ª 1.139,38 414,38 1.553,75 1.553,75 23.306,25 16,54

Oficial 2ª 1.108,04 396,35 1.504,38 1.504,38 22.565,72 16,03

Peón especializado 1.058,57 378,32 1.436,90 1.436,90 21.553,48 15,34

Peón ordinario 1.039,18 378,32 1.417,50 1.417,50 21.262,50 15,34

Personal subalterno
Cobrador-a de facturas 1058,57 378,32 1436,90 1436,90 21553,48 15,34

Telefonista 1039,18 378,32 1417,50 1417,50 21262,50 15,34

Portero-a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilante de noche 984,17 360,29 1344,46 1344,46 20166,91 14,37

Vigilante de día 865,44 324,29 1189,73 1189,73 17845,96 12,76

Ordenanza 950,21 360,29 1310,50 1310,50 19657,54 13,99

Personal Sup. Técnico
Inspector-a Pro Jefe Servicio 984,17 360,29 1.344,46 1.344,46 20.166,91 14,37

Ingeniero-a Licenciado-a 865,44 324,29 1.189,73 1.189,73 17.845,96 13,04

Auxiliar Técnico-a - Ing. Téc. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ayudante y Técnico-a en Sanidad 1.460,02 522,45 1.982,48 1.982,48 29.737,24 20,96

Personal administrativo
Jefe de sección 1.265,48 450,39 1.715,88 1.715,88 25.738,13 18,22

Jefe de negociado 1.177,31 414,38 1.591,68 1.591,68 23.875,24 16,97

Oficial de 1ª 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oficial de 2ª 1.362,92 468,39 1.831,31 1.831,31 27.469,61 19,47

Auxiliar 1.309,04 450,40 1.759,45 1.759,45 26.391,67 18,70



viernes, 27 de febrero de 2026  •  Núm. 25

3/5

2026-00518

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATEGORÍAS SALARIO
BASE

PRIMA
RENDIMI.

MES
VACACIONES

PAGAS
EXTRAS

BRUTO
ANUAL

VALOR
HORA EXTRA

Personal agencia de transportes
Encargado-a general 1.173,52 396,35 1.569,86 1.569,86 23.547,97 16,74

Encargado-a de almacén 1.068,61 360,29 1.428,90 1.428,90 21.433,44 15,29

Capataz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auxiliar almacén y báscula 1.309,04 450,42 1.759,46 1.759,46 26.391,88 18,73

Mozo-a especializado-a 1.270,83 432,39 1.703,22 1.703,22 25.548,33 18,14

Personal transporte mercancías
Jefe de tráfico de 1ª 1.119,93 378,32 1.498,26 1.498,26 22.473,87 16,03

Jefe de tráfico de 2ª 1.119,93 378,32 1.498,26 1.498,26 22.473,87 16,03

Jefe de tráfico de 3ª 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conductor-a estatal 1.252,44 450,42 1.702,86 1.702,86 25.542,85 18,11

Conductor-a comarcal 1.212,86 432,39 1.645,25 1.645,25 24.678,83 17,50

Conductor-a local 1.164,44 414,39 1.578,82 1.578,82 23.682,40 16,83

Conductor-a furgoneta 1.229,84 450,42 1.680,25 1.680,25 25.203,82 17,89

Ayudante conductor-a 1.200,28 432,39 1.632,67 1.632,67 24.490,05 17,37

Mozo-a de carga y descarga 1.196,07 414,39 1.610,46 1.610,46 24.156,89 17,18

DIETAS 2026

NACIONAL EXTRANJERO

Comida 18,94 Comida 23,70

Cena 17,66 Cena 21,98

Cama 18,94 Cama y desayuno 33,91

Almuerzo 8,16 0,00

Total 63,70 Total 79,58

CATEGORÍAS
TABLA SALARIAL 2025 DE ANTIGÜEDAD CONTRATADOS DESPUÉS DE 1 DE ENERO DE 1994

5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal de talleres

Jefe de equipo 61,24 61,24 122,47 183,71 183,71 244,96 244,96 306,19 306,19

Oficial 1ª 56,96 56,96 113,92 166,22 166,22 227,88 227,88 284,84 284,84

Oficial 2ª 55,39 55,39 110,81 166,22 166,22 221,61 221,61 277,01 277,01

Peón especializado 52,93 52,93 105,85 158,78 158,78 211,72 211,72 264,66 264,66

Peón ordinario 51,97 51,97 103,91 155,88 155,88 207,84 207,84 259,80 259,80

Personal subalterno

Cobrador-a de facturas 49,20 49,20 98,42 147,64 147,64 196,84 196,84 246,05 246,05

Telefonista 43,28 43,28 86,54 129,83 129,83 173,09 173,09 216,36 216,36

Portero-a 47,52 47,52 95,02 142,54 142,54 190,04 190,04 237,56 237,56

Vigilante de noche 49,98 49,98 99,99 149,98 149,98 199,98 199,98 249,97 249,97

Vigilante de día 49,20 49,20 98,42 147,64 147,64 196,84 196,84 246,05 246,05

Ordenanza 43,28 43,28 86,54 129,83 129,83 173,09 173,09 216,36 216,36

Personal Sup. Técnico

Inspector-a Pro.Jefe Servicio 73,01 73,01 146,00 219,02 219,02 292,01 292,01 365,01 365,01

Ingeniero-a Licenciado-a 70,70 70,70 141,40 212,10 212,10 282,80 282,80 353,53 353,53

Auxiliar Técnico-a - Ing. Téc. 63,29 63,29 126,54 189,83 189,83 253,11 253,11 316,37 316,37

Ayudante y Técnico-a en Sanidad 58,88 58,88 117,73 176,61 176,61 235,46 235,46 294,34 294,34

Personal administrativo

Jefe de sección 68,14 68,14 136,26 204,44 204,44 272,59 272,59 340,73 340,73

Jefe de negociado 65,46 65,46 130,92 196,36 196,36 261,82 261,82 327,28 327,28

Oficial de 1ª 61,05 61,05 122,08 183,13 183,13 244,19 244,19 305,23 305,23

Oficial de 2ª 58,69 58,69 117,36 176,03 176,03 234,71 234,71 293,39 293,39

Auxiliar 53,43 53,43 106,86 160,29 160,29 213,74 213,74 267,15 267,15



viernes, 27 de febrero de 2026  •  Núm. 25

4/5

2026-00518

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATEGORÍAS
TABLA SALARIAL 2025 DE ANTIGÜEDAD CONTRATADOS DESPUÉS DE 1 DE ENERO DE 1994

5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal agencia de transporte

Encargado-a general 65,46 65,46 130,92 196,36 196,36 261,82 261,82 327,28 327,28

Encargado-a de almacén 63,54 63,54 127,09 190,63 190,63 254,18 254,18 317,71 317,71

Capataz 60,39 60,39 120,78 181,17 181,17 241,58 241,58 301,96 301,96

Auxiliar almacén y báscula 55,99 55,99 112,01 168,00 168,00 223,99 223,99 280,00 280,00

Mozo-a especializado-a 55,99 55,99 112,01 168,00 168,00 223,99 223,99 280,00 280,00

Personal transporte mercancías

Jefe de Tráfico de 1ª 62,62 62,62 125,24 187,87 187,87 250,50 250,50 313,11 313,11

Jefe de Tráfico de 2ª 60,64 60,64 121,29 194,78 194,78 242,58 242,58 303,22 303,22

Jefe de Tráfico de 3ª 58,23 58,23 116,44 174,67 174,67 232,89 232,89 291,11 291,11

Conductor-a Estatal 61,50 61,50 122,99 184,48 184,48 245,97 245,97 307,46 307,46

Conductor-a comarcal 60,01 60,01 120,03 180,04 180,04 240,06 240,06 300,07 300,07

Conductor-a local 59,81 59,81 119,61 179,42 179,42 239,22 239,22 299,02 299,02

Conductor-a furgoneta 55,80 55,80 111,58 167,35 167,35 223,15 223,15 278,94 278,94

Ayudante conductor-a 55,03 55,03 110,06 165,08 165,08 220,11 220,11 275,14 275,14

Mozo-a de carga y descarga 55,03 55,03 110,06 165,08 165,08 220,11 220,11 275,14 275,14

CATEGORÍAS
TABLA SALARIAL DE ANTIGÜEDAD CON COMPLEMENTOS 2026

5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

TABLA
CÁLCULO

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal de talleres

Jefe de Equipo 122,48 244,97 244,97 306,20 367,44 951,13 380,45 475,56 475,56 570,67

Oficial 1ª 113,93 227,88 227,88 284,85 341,81 884,78 353,91 442,39 442,39 530,87

Oficial 2ª 110,81 221,61 221,61 277,02 332,42 859,18 343,67 430,21 430,21 516,25

Peón Especializado 105,86 211,71 211,71 264,64 317,58 822,00 328,80 411,00 411,00 493,20

Peón Ordinario 103,92 207,84 207,84 259,80 311,77 806,95 322,78 403,48 403,48 484,18

Personal subalterno

Cobrador-a de facturas 98,42 196,84 196,84 246,05 295,26 764,24 305,70 382,11 382,11 458,55

Telefonista 86,54 173,09 173,09 216,35 259,63 672,05 268,82 336,02 336,02 403,24

Portero-a 95,02 190,04 190,04 237,55 285,08 737,90 295,16 368,94 368,94 442,73

Vigilante de noche 99,98 199,97 199,97 249,97 299,95 776,46 310,58 388,22 388,22 465,86

Vigilante de día 98,42 196,84 196,84 246,05 295,26 764,24 305,70 382,11 382,11 458,55

Ordenanza 86,54 173,09 173,09 216,35 259,63 672,05 268,82 336,02 336,02 403,24

Personal Sup. Técnico

Inspector-a Pro.Jefe Servicio 146,00 292,02 292,02 365,00 438,00 1133,79 453,52 566,89 566,89 680,26

Ingeniero-a Licenciado-a 141,40 282,81 282,81 353,51 424,21 1098,06 439,22 549,03 549,03 658,83

Auxiliar Técnico-a - Ing. Téc. 126,55 253,10 253,10 316,36 379,65 982,71 393,08 491,35 491,35 589,63

Ayudante y Técnico-a en Sanidad 117,73 235,46 235,46 294,33 353,19 914,21 365,69 457,11 457,11 548,54

Personal administrativo

Jefe de Sección 136,29 272,59 272,59 341,55 408,88 1058,34 423,34 529,17 529,17 635,00

Jefe de Negociado 130,91 261,81 261,81 327,27 392,72 1016,56 406,62 508,27 508,27 609,92

Oficial de 1ª 122,08 244,19 244,19 305,21 366,26 948,06 379,23 474,04 474,04 568,83

Oficial de 2ª 117,35 234,71 234,71 293,38 352,06 911,31 364,52 455,64 455,64 546,77

Auxiliar 106,86 213,72 213,72 267,15 320,58 829,83 331,93 414,90 414,90 497,89

Personal agencia de transporte 

Encargado-a general 130,91 261,81 261,81 327,27 392,72 1016,56 406,62 508,27 508,27 609,92

Encargado-a de almacén 127,09 254,17 254,17 317,70 381,25 986,83 394,73 493,41 493,41 592,10

Capataz 120,79 241,56 241,56 301,96 362,34 937,91 375,16 468,97 468,97 562,77

Auxiliar almacén y báscula 112,00 223,99 223,99 279,98 335,98 869,68 347,87 434,83 434,83 521,80

Mozo-a especializado-a 112,00 223,99 223,99 279,98 335,98 869,68 347,87 434,83 434,83 521,80



viernes, 27 de febrero de 2026  •  Núm. 25

5/5

2026-00518

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATEGORÍAS
TABLA SALARIAL DE ANTIGÜEDAD CON COMPLEMENTOS 2026

5
AÑOS

9
AÑOS

10
AÑOS

15
AÑOS

16
AÑOS

TABLA
CÁLCULO

20
AÑOS

24
AÑOS

25
AÑOS

29
AÑOS

Personal transporte mercancías 

Jefe de tráfico de 1ª 125,24 250,50 250,50 313,11 375,73 972,58 389,03 486,28 486,28 583,53

Jefe de tráfico de 2ª 121,29 242,57 242,57 303,22 363,86 941,82 376,73 470,91 470,91 565,10

Jefe de tráfico de 3ª 116,44 232,89 232,89 291,11 349,32 904,22 361,69 452,12 452,12 542,54

Conductor-a estatal 122,99 245,96 245,96 307,46 368,96 954,99 382,00 477,51 477,51 573,01

Conductor-a comarcal 120,03 240,06 240,06 300,07 360,08 932,06 372,83 466,04 466,04 559,24

Conductor-a local 119,61 239,21 239,21 299,00 358,82 928,79 371,51 464,40 464,40 557,28

Conductor-a furgoneta 111,58 223,16 223,16 278,93 334,72 866,40 346,56 433,21 433,21 519,84

Ayudante conductor-a 110,04 220,11 220,11 275,15 330,15 854,61 341,84 427,30 427,30 512,75

Mozo-a de carga y descarga 110,04 220,11 220,11 275,15 330,15 854,61 341,84 427,30 427,30 512,75


